
Emne nr. 36, Hels1ng, fnkter og åtferdø

ElpPskrIveav Slgurd Vollset

Måndalen 1 Romsdal 44øreog Romsdal
Voll herad
Måndalen

1
Folk uttl-ykte1n med å nikke på.hovudet,-nei

med å riste på hovudet•

2
Før helsa del på alle del møtte, no berre på kjen-

ningar.

3
Det var ingen faeb regel for kven som skulle helse

først når ein møtte kjende borte frå helmen.Var det
helme ved huset, helsa den som kom, først.

4
in sa:tnkk for sisti(førsten eln ofte; Nei, godda&)

Så tok eln kvarandrei hendene dersom det var lenge si- •
dnn sist ein møttest.

Møtte ein sambygdingarpå vegen, sa eln: God morgon,
Lod dag, God kveld: Eller svært ofte; Godt mot (møte)1

5
bygdefolkmøttest, tok del lkkje nv seg hatten.

Men møtte ein presteneller ein nnnan embetsmann,gjørde
ein det. Men då sa ein som regel lngen ting. Men stoppn,
embetsmannen,så vart det handhelsing.Elles var det
ikje alle bygdefolksom tok det på same måten.

6
ÅJettydde ingen ting sers om eln heldt hatten med

Hpeggehendene eller om ein heldt huva under armen når
eln helsa.

J.T1helsa stort sett på snme måten enten ein var 1
bestekledaeller ein var kvardagskledd.

8
Folk handhelsa på kvarandrenår det var lenge sldan del

hadde sett eller møtt kvarandve_.Når ein kom på

handhelsa eln først på del vaksne, og somme gonger på
bårna etterpå.Men det var ingen fast regel å helse på
borna på den måten. Når ein gjekk att, var det på same
måten.

9
Det var nelr sjeldanat folk klappn kvarnndrepå aksla

som teikn på venskap eller glede. Men det hende då.
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10
Det er ukjent her at folk tok av seg hatten om del

høyrde kyrkjeklokka.Var del på åkeren og heldt på å ar e1(19,
rette del seg gjerne opp og vart ståandelitt når del
høyrde kyrkjeklokka.Men del tiok snart på att.

11
Når folk møtte likferd eller brurfylgje,gjekk del

tll side og vart gjerne ståande til ferdn hadde fare fr -
om . Var det llkferd, tok karane ofte av seg hatten. Men
lkkje alle gjorde det.

12
Det er ukjent her i.bygda at folk helsa på visse dy

eller ting.

13
Om morgonen sa eln"gomorn",når det leld til høgEst-

dags, sa eIn "goddag",og det sa ein tll skumlnga.Etter
på sa ein"godkveld". Kom eln Inn I eit hus om kvelden,
sa eIn "gokveld",når ein gjekk att, sa ein "god natt".
Når ein Gjekk att om dagen, sa eln"farvel",-seinare tok:
etwineltll å sele "ndjø".Når eIn møttest på vegen, sa
eIn "godt uot" (møte),den andre svarn og "godt mot".
Ungdomaneseler no "god ulddagpog"morn" - mest heile
dagen.

14
Ingen synest det er usømeleg å sele "morn"midt på .

dagen eller etter uIddag eller ou kvelden.  en mange
synest det er rart og uhøveleg.

15
Samra ved slIke høve er oftnst snme ordet: "gonorn"

eller"mornda"("mårna").

16
Det er ikkje mange her som brukar denne helsemåten

døgeret rundt. Men det finst.

17
Eln brukte desse helsemåtanenår det høvde:

"SIgne arbeIdet",khsigne strevet","sIgne kvilda", "signe
laget", "signe maten1 liettebrukar del eldre den dag
dag. Del unge brukar det llte eller lnkje.

18
Andre ord med "signe" er t.d. "signe spla".

Etter desse helsInganesvara eln alltld: "takk".

19
Goddag inne og" er ukjent her - etter å ha sagt god-

dag ute.
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2‘)
Eln bar seg Ikkje åt på nokon ekstar måte om eln vilbe

tale med husfarenåleIne. Ein bad berre om å få tale
med han"under flre augo"eller"1elnrom".

21
No bankar del aller fleste på døre før de: Går lnn.

4Jet flnst kanskje att ein eller annan gamal som ikkje
gjer det. Før var det mange som lkkje banka pa før del
gjekk Inn, og for lang tld sIdan v-r det nok ingen som
var så "fin på det".

22
Inne svara del: "kom inn". No seler mange:"ja".

23
Når han kom inn, vart han ståande ved døra tll del bad

han "komme inna", "du må komme Inna".

24
Skikken var deh at han tok av seg huva straks han kom

Inn, dersom han I det heile tok ho av seg. Folk gjorde
så ymse med det før. No tek alle av seg huva når dei
kjem Inn. Unnatak finst.

25
Til den som venta ved døra, sa ein: "du må komme Inna"

eller "kom og set deg ned" eller "du må setje deg ned".

26
Til born sa ein berre: "¥ar det noko du vIlle?"

27
Ein hadde lkkje nokor sers helsing tll hellt framande.

Var del venta, sa eint "Ja, du må vere velkomenl"eller
velkomen til gards". Mange handhelsaog sa: "Takk for
slst1" om dei lkkje hadde sett den framande før.

28
Eg har sett det har vore tørka av stolen når den fra-

mande skulle setje seg ned. Jet vart gjort tll kjennIngar
og somue gont.ier.Elles var ein meir still og reservert
n4r framandekom.

29
Når innbednegjester kom, sa eln: " Bikfår vere vel-

komen1", eller berre "velkomen".EIn handhelsalkkje
alltld då.

30
Som før nemnt, sa ein til farvel: "farvel"eller

(Iseinaretld)"adjø". Del som att var, svara med same '
ord.
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31
Ved avskli for lang tld sa ein: " Du får leve så vel

og så tok ein einannan 1 handa. Ved avskll, truleg for KIX=
alltld, var eln heller still,men eln sa ofte del snue orda
då Og.

32
Det var lkkje sklkk å kysse kvarandretil nvskll.

vek4 .

34
=)etvar Ingen ander måtar å.gjere munn på.

35
Å kyse på handa er ukjent her. Det kan vere at forMINYÆ

eldra (mora)gjorde det somme gongerli

36
Fell vekk.

37
Å kysse sl eiga hand er ukjent her.

38
Ordet "misse"har vore brukt 1 eit slIkt høve.

39
" byte nase" har vore brukt somme gonger nå r det

galdt born.

40
Det var mora eller faren som gjorde det.

41
Sklkken "å stele nasen"tilbarnet ved å knIpe han

_mellom to fingrarhar vore - og er - brukt. Ein sa oftant
1 elt slikt høve at "eg skal ta nasen din".

42
leggje kjake mot kjake kalla dei "å vere god med".

J,Jethar vore brukt.

43
i)ennesklkkenvar sjølvsagtbrukt først og fremst mel-

lom foreldreog born. 5jeldan mellom vaksne.

44t-
"Til lukke" har vore - og er - simrt mykje brukt. Det

var ved bryllaup,barnedåp,gebursdag,når eln hadde
fått noko gildt, hadde vunne noko, I sllke høve brukte
ein og "gratulere".
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45
"Qledelegjul" eller %ledeleg fest" har vore brukt ,,

I.jula. T11 nyår var det "godt nyår". T11 påske og pInse
tt,gl.sdeleghøgtlå" eller"gledelegfest". Tll andre dagar
og tider var det aom ovafor nannt mest brukt "til lykke '
med dagen" eller !!crtiAlerer".

"
seinare tld har kondolerer"vore brukt ved døds-

fall og motgang elles Elles tok eln ofte før kvarandre
I handa og sa ingen tIng. Det skulle gl uttrykk for sorg
Og medkjensle.

47
Ein tok i handa og sa "takk" eller "mange takk" eller

"så får du ha takk", eller "ja, no vll eg neie så mykje
takk".

48
takke for seg på vegne av den avlidne har ikkje vore

brukt her.

49
vlse vanvyrdnadved fakter har 1 grunnen ikkje vore

sa mykje brukt her. Somme har slege ut med handa, eller
blåse ut elt:"Pø"eller noko llknande.

Før sa mest alle "du" tll kven det var. No ti seinare
tid seler dei fleste "De" tll prest, dokter, skrlvar
og andre framande såkallahøgre persInar. "I" eller

"Jer" blir Ikkie brukt no.

51
Det er sjeldan ein høyrer nokon seler "han" eller "ho"
1 otadenfordu eller De. Men eg har høyrt det har vore
brukt.

Tilleggsllstetil nr. 36.

Måter å refse folk å.

1
Eg kan godt hugse at eln 1 slåttonnapå slåttetelgen
XXXXXXXIMXX "slo på holm" den som var noko seln av

seg, så han ikkje heldt fylgje med del andre. Likeeins
skar del på holm" den som ikkje skar fort nok, så han

vart etter. Det var okam å bli slegen eller skoren på
holm.

Det som er nemnt 1 sp. 2, er ukjent her.
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3
Det var skIkk å dra rundt å rise folk I juln, enten

julenattaeller seinare 1 jula. Kjerre eller båt på
taket er ukjent.

4
Ein la visstnok Ikkje noko serleg namn på folk som

gjekk ut på vitjing 1. juledagen,men ein syntestdet
var svart uhøveleg.Det var nok Ikkje mange som ville
Gjere det.

5
Eg hnr 1kkje høyrt at det vart sagt noko sers tll

den sou ikkje fekk noko nytt julaftan.

6
Utnemne på folk som forsomdenoko tradsjonelt påbod

eller gjekk glipp av noko, hnr eg lkkje høyrt.11XXXX=

6
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